1

2024 年 8 月

医療関係者 各位

サノフィ株式会社

超速効型インスリンアナログ製剤の供給に関するお詫び

謹啓

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊社が製造販売しております、超速効型インスリンアナログ製剤の供給に関しまして、市場環境による

継続的な需要増加の影響を受けている状況により、今後の供給予定を上回る需要が見込まれております。

そのため誠に申し訳ございませんが、下表1および3のとおり8月下旬より当面の間、弊社からの卸様への出

荷を調整させて頂きます。このような状況にも拘わらず誠に勝手なお願いではございますが、医療機関様で

の在庫調整へのご協力をお願い申し上げます。

大変恐縮ではございますがインスリン リスプロBS注ソロスター® HU｢サノフィ｣の新規処方はお控え頂きま

すようお願い申し上げます。また、既存の患者様に関してましてはご施設の在庫状況に応じて他の超速効

型 インスリンアナログ製剤（表2．）も含めたご処方をご検討いただけますようお願い申し上げます。

製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給が確保できず、医療関係者の皆様ならびに患者

様やそのご家族に深くお詫びを申し上げますとともに、何卒事情ご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますよう

お願い申し上げます。

謹白

表 1．出荷量減少となる製品のご案内（8 月下旬より）

表 2．インスリン リスプロ BS 注ソロスター®HU｢サノフィ｣の代替品のご案内

販売名 一般名 製造販売会社

ヒューマログ®注ミリオペン® インスリン リスプロ

（遺伝子組換え）

日本イーライリリー株式会社

ノボラピッド®注フレックスペン インスリン アスパルト

（遺伝子組換え）

ノボノルディスクファーマ株式会社

インスリン アスパルト BS 注

ソロスター® NR「サノフィ」

インスリン アスパルト

（遺伝子組換え）

サノフィ株式会社

※表 3 の通り限定出荷となりますため、全ての

需要にはお応えしかねる場合がございます。

製品名 包装単位 統一商品コード 出荷量と対応状況

インスリン リスプロ BS 注

ソロスター® HU｢サノフィ｣
3mL×2 本 199324079

B．「出荷量減少」

④．「限定出荷」（その他）

2

表 3．その他の弊社超速効型インスリンアナログ製剤の出荷状況（8 月下旬より）

＜本件に関するお問合せ先＞

サノフィ株式会社 ”糖尿病用注射剤” 供給相談窓口

電話番号 0120‐086‐860（フリーダイヤル）月～金 9:00～17:00（祝日・会社休日を除く）

なお、お電話が混みあう場合がございます。下記 QR コードよりオンラインでもお問い合わせ頂けます。

製品名 包装単位 統一商品コード 出荷量と対応状況

インスリン リスプロ BS 注

カート HU｢サノフィ｣
3mL×2 カートリッジ 199324093

A．「出荷量通常」

➁．「限定出荷」（自社の事情）

インスリン リスプロ BS 注

100 単位/mL HU｢サノフィ｣
10mL×1 バイアル 199324086

インスリン アスパルト BS

注ソロスター® NR｢サノフィ｣
3mL× 2 筒 199324659

インスリン アスパルト

BS 注カート NR｢サノフィ｣
3mL×2 カートリッジ 199324666

インスリン アスパルト

BS 注 100 単位/mL

NR｢サノフィ｣

10mL×1 バイアル 199324673

アピドラ注ソロスター® 300 単位/3mL×2 本 199102677

アピドラ注カート 300 単位/3mL×2 本 199102653

アピドラ注 100 単位/mL
1000 単位/10mL×

1 バイアル
199102684